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، تعداد 1331در سال  رانیا یجامعه حسابداران رسم جادیو ا یبه دنبال استقرار قانون ماده واحده استفاده از خدمات حسابداران رسم
 یتصادتوسعه اق یهابرنامه نیدر قالب قوان یسازیخصوص یهااستیس یاجرا گرینهاد. از طرف د شیرو به افزا یموسسات حسابرس

بر  یاژهیو ریتأث راتییتغ نی. ادیگرد یکنندگان خدمات حسابرساز استفاده یکیبه عنوان  رانیا یط اقتصادیدر مح یراتییمنجر به تغ
سابرس انتخاب ح یهانهیبازار، گز نیرقابت در ا شیو افزا یموسسات حسابرس شیکه افزا یداشت، به نحو رانیدر ا یبازار حسابرس

آنان گذاشت.  اریشرکت است در اخت یازهایکه درخور ن یانتخاب حسابرس یبرا یشتریب یهاداد و فرصت شیتوسط صاحبکاران را افزا
نقش حسابرسی ارزیابی کیفیت اطلاعات برای استفاده کنندگان است. حسابرسی با کیفیت بالا، اعتبار اطلاعات حسابداری تهیه شده 
توسط شرکتها را بهبود می بخشد و به استفاده کنندگان به خصوص سرمایه گذاران فرصت می دهد با اعتماد بیشتری وضعیت مالی 

شرکت را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهند. به همین دلیل کیفیت حسابرسی از اهمیت زیادی برخوردار است لذا و نتایج عملکرد 
حسابرس مستقل شخص کلیدی در تضمین کیفیت صورتهای مالی است. با توجه به تأثیری که آشنایی حسابرس با صاحبکار بر 

ت. ای تبدیل شده اسینه مهمی در تحقیقات دانشگاهی و محافل حرفهاستقلال حسابرسان دارد، این پدیده در سال های اخیر به زم
 .موثر می باشدبا صاحبکار بر کیفیت حسابرسی ذهنیت مثبت حسابرس و همزاد پنداری مشخص گردید 
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 مقدمه -1

بسریاری از مسرایل پیرامون جهان نیز دسرتخوغ تغییرات گردیده است و دنیای     های فناوری،با توجه به پیشررفت 
فعالیت های تجاری و حرفه ای نیز از این امر مسرتثنی نیست و این امر به حرفه های دیگر نیز تسری یافته است.  

ردیده نیز گاین امر موجب تقاضا درجهت دقت و تمرکز بیشتر همچون حرفه حسابرسی، سایر فعالیت های حرفه ای 
اسرت. حسرابرسری های انجاد شرده توسرط حسابرسان مستقل، سبب اعتبار بخشی به اطلاعات شرکت ها شده و      
همچنین وظیفه و نقش شررررکت ها و مدیران آن ها را در راسرررتای تهیه و اراعه اطلاعات مالی متذکر می شرررود. 

ای ذینفعان آن شرررکت که از این حسررابرسرری گزارغ های مالی یک شرررکت باعد ایجاد یک اطمینان من قی بر
 .(1،2112اطلاعات استفاده می کنند، می شود )سیکا

ان رود که مدیرنمایندگی و درپی آن تضرراد منافب بین مدیران و سررهامداران، این احتمال می  گیری راب هبا شررکل
بگیرند. لذا  طلبانه زده و تصرررمیماتی درجهت منافب خود و عکن منافب سرررهامداراندسرررت به رفتارهای فرصرررت

حسرابرس مستقل شخص کلیدی در تضمین کیفیت صورتهای مالی است. با توجه به تأثیری که آشنایی حسابرس  
با صراحبکار بر اسرتقلال حسرابرسران دارد، این پدیده در سال های اخیر به زمینه مهمی در تحقیقات دانشگاهی و     

از عواملی که کیفیت حسابرسی را متأثر از آن می  محافل حرفه ای تبدیل شرده است. در تحقیقات انجاد شده یکی 
دانند، مدت زمانی است که حسابرس با صاحبکار همکاری نموده است. زیرا همراه با طول مدت همکاری، ارتباطات 

دهند که این درجه ارتباطات و آشررنایی حسررابرس با  آید. تحقیقات نشرران میو آشررنایی بین دو طرف بوجود می
عمده در برخورد علایق حسابرس بوجود می آورد، به دلیل اینکه روابط طولانی مدت ممکن  صاحبکار یک موضوع

است سبب رضایت حسابرس شده، که این رضایت مانب از کاوغ بیشتر وی می شود. این برخورد علایق مربوط به 
د گاد قضرراوت در مورارتباط با صرراحبکار، ممکن اسررت اسررتقلال او نسرربت به صرراحبکار و نهایتار اعتبارغ را در هن

صورت های مالی صاحبکارغ تحلیل ببرد. تداود تصدی ب ور بالقوه تأثیرات متناقضی روی کیفیت حسابرسی دارد. 
در تعریفی کلاسریک از کیفیت حسرابرسری آن، بصورت احتمال پیوسته اینکه یک حسابرس تحریفات با اهمیت را    

 (.2113، 2بیان می شود )گارسیا بلاندنا و آرگیلن بوغ هم تشخیص )شایستگی( و هم گزارغ )استقلال( نماید،

دهند رویکردی راب ه ای را با حسرابرسان پیش گیرند. در این صورت، صاحبکار با  همچنین صراحبکاران ترجی  می 
طرفی حسرابرس دسرت و پنجه نرد خواهد کرد. حسابرسانی که با صاحبکارانشان   های فراوان از حید بیدشرواری 

ها و دهد. آنگونه که چنین حسابرسانی تمایل دارند با اولویتطرفی آنها را کاهش می، این شناخت بیآشرنایی دارند 
در تحقیقات پیشین اغلب  (.2112، 3لحاظ کردن خواستهای صاحبکار حسابرسی را انجاد دهند )سوانبرگ و اوهمان

بر انگیزغ مالی این موضروع پرداخته شرده اسرت، لیکن در این تحقیق به بررسی آشنایی حسابرس با صاحبکار از    

                                                           
1 Sikka 
2García Blandóna and Argilés Bosch 
3 Svanberg and Ohman 
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توان ادعا نق ه نظر پیوندهای ایجاد شرده ناشری از نیروهای اجتماعی پرداخته می شود و درصورت وجود راب ه می  
 یفیت حسابرسی همبستگی وجود دارد.نمود بین آشنایی حسابرس با صاحبکار و ک

 ماهیت و دامنه حسابرسی صورت های مالی  -2
گزارشگری مالی در واحد های اقتصادی، بازتاب نیازهای اطلاعاتی و انتظارات گروه های گوناگون استفاده 

گذاران اعتباردهندگان، دولت و مدیران اسرررت که برای اتخاذ کننده ازصرررورت های مالی، چون سررررمایه
صرمیمات درست و بجای اقتصادی، برنامه ریزی، اعمال نظارت و پاسخگویی، به این اطلاعات نیاز دارند.  ت

مجموعه صرورتهای مالی شرامل ترازنامه، صورت سود و زیان، صورت سود و زیان جامب و صورت جریان   
ه انتقال ترین وسرریلوجوه نقد همراه با یادداشررت های توضرریحی جزو محوری گزارغ های مالی و عمده 

اطلاعات به خارج از واحد اقتصررادی اسررت. اطلاعات منعکن در صررورتهای مالی زمانی برای اسررتفاده   
کنندگان مفید و موثر است که از ویژگی های اطلاعات مالی، قابلیت اعتماد و مربوط بودن، برخوردار باشد. 

سایر رویدادهای مالی به گونه ای اطلاعات مالی هنگامی قابل اعتماد و اتکاسرت که آثار مالی معاملات و  
گیریها معتبر و قابل تایید مجدد باشرد. بر اساس تووری نمایندگی  بی رفانه اندازه گیری شرده و نتایج اندازه 

فرض بر تضراد منافب بین تهیه کنندگان اطلاعات و اسرتفاده کنندگان اسررت. از این رو انجاد حسرابرسرری    
نمایندگی، حسابرسی اطلاعات، منافب طرفین را تامین می کند.  یابد و بر اساس تووریمستقل ضرورت می

در صرورتی که اطلاعات اراعه شرده حسرابرسی نشود به دلیل وجود تضاد منافب پیش گفته، قابلیت اعتماد    
 شررود. اسررتفادهندارد و یا اعتماد کمی دارد. در نتیجه نیاز به شررخص ثالد برای شررهادت دهی تقویت می

توانند به اطلاعات مالی منعکن در صورتهای مالی اتکا کنند که ای مالی هنگامی میهکنندگان از صورت
 د.ای اراعه کرده باشصلاح و بی رف نسبت به میزان اعتبار این اطلاعات، نظر حرفهشخص مستقل، ذی

 مسئولیت حسابرس -3
ی مالی تهیه هدف حسرابرسری صرورت های مالی این اسرت که حسابرس بتواند درباره ان بار صورت ها    

شرده، از تماد جنبه های با اهمیت، با استاندارد های حسابداری اظهار نظر کند. حسابرسی انجاد شده طبق  
اسرتانداردهای حسابرسی به گونه ای طراحی می شود که از نبود تحری  با اهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه  

حسابرسی می تواند عاملی بازدارنده محسوب اگرچه  در صرورت های مالی، اطمینانی معقول به دسرت آید.  
شرود، اما مسروولیت پیشرگیری از تقلب و اشتباه با حسابرس نیست و نمی تواند باشد )اسکندری و عرفی،    

1321). 

 مسئولیت های قانونی حسابرسان
 قبل از پرداخت به مسوولیت های قانونی حسابرسان، لازد است با چند اص لاح آشنا شد: 
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عبارتسررت از انجاد ندادن وظای  بر طبق اسررتاندارد های حرفه ای یا به عبارت سررهل انگاری:  .1
 دیگر اعمال نکردن مراقبت های حرفه ای.

قصرور: عبارتست از نبودن کمترین دقت، بی توجهی کامل نسبت به مسوولیت های حرفه ای و   .2
 توجهی عمده نسبت به استانداردهای حسابرسی.  بی

که می داند م لبش حقیقت ندارد یا  حقایق با اهمیت توسرط کسی تقلب: عبارتسرت از تحری    .3
اقدامات عمدی صرراحبکاران "توان اراعه حقایق به قصررد فریب دیگران و زیان آنان. تقلب را می

تواند شامل  نیز تعری  کرد. تقلب  می "شود که به اراعه نادرسرت صرورت های مالی منجر می  
 موارد زیر باشد:

 اسناد و مدارک دستکاری، جعل یا تغیر 

 سوو استفاده از دارایی ها 

 اراعه نادرست آثار مالی معاملات یا حذف آن ها از اسناد و مدارک 

  )ثبت معاملات بدون مدارک مثبته )معاملات صوری 

 )به کارگیری نادرست رویه های حسابداری )عمدی 
 اشتباه : یعنی هرگونه خ ای سهوی در صورت های مالی ، مانند:  .4

  محاسباتی یا دفتری در اسناد و مدارک حسابداریاشتباهات 

 نادیده گرفتن حقایق موجود یا برداشت نادرست از آن ها 

 )بکارگیری نادرست رویه های حسابداری )سهوی 

 مسئولیت حسابرسان در مقابل صاحبکاران و اشخاص ثالث
مراقبت های حرفه ای انجاد گیرند باید آن ها را با رعایت هرگاه حسابرسان مسوولیت کاری را به عهده می

به  ایهای حرفهدهند، چرا که حسرابرسران مسروول هرگونه زیانی هستند که بدلیل اعمال نکردن مراقبت   
 شود.اشخاص ثالد وارد می صاحبکاران و یا

 مسئولیت حسابرسان نسبت به کشف اشتباهات و تخلفات )تقلب(
 دارد که:  استاندارد های حسابرسی مقرر می

اهمیت بر  باید به گونه ای انجاد شود که از کش  اشتباهات و تخلفات دارای اثر باحسرابرسری    .1
 صورت های مالی اطمینان معقول کسب گردد.

 در برنامه ریزی و انجاد رسیدگی ها، مراقبت حرفه ای و تردید حرفه ای اعمال گردد.  .2

 هرگونه تخل  کش  شده و اصلاحات پیشنهادی به هیوت مدیره گزارغ شود. .3
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هنگامی که رسیدگی های حسابرسان طبق استانداردهای حسابرسی انجاد شده باشد، نباید حسابرسان را 
مسوول کش  نکردن اشتباهات و تخلفات موجود دانست. حسابرسان تنها در صورتی مسوول هستند که 

ابرس سها ناشی شده باشد. مسوولیت پیشگیری و کش  تقلب و اشتباهات با ح قصور از سهل انگاری آن
نیست. بلکه با مدیریت واحد مورد رسیدگی است که با استقرار و بکارگیری مستمر سیستم های مناسب 

کند و حسابرسی سالانه انجاد شده توسط حسابرس،  حسابداری و کنترل داخلی، این مسوولیت را ایفا می
 تواند عاملی بازدارنده برای وقوع تقلب و اشتباه محسوب شود. تنها می

 از به حسابرسینی -4
 (. این فرضیات عبارتند از: 1223، 4به طور کلی، سه فرضیه عمده برای نیاز به حسابرسی م رح است )لم

این فرضیه، به نقشی اشاره دارد که حسابرسی در کاهش مساعل و خ رات نادیده : 5فرضیه نمایندگی -1

 6مالک –کند. طبق فرضیه نمایندگی، حسابرس در چارچوب روابط بین نماینده گرفتن اصول اخلاقی ایفا می
بخش لاینفک سازوکاری قراردادی است که برای کنترل و نظارت بر هزینه های نمایندگی مدیر ایجاد 

( هنگامی که نماینده )مدیر( نسبت به مالک از اطلاعات 1276) 7ود. به گفته جنسن و مک لینگشمی
بیشتری راجب به عملیات داخلی شرکت برخوردار است، با فرض اینکه مدیر بدنبال منافب شخصی خود است، 

غ می کند. خود تلا بیشتر از حد م لوب از منابب شرکت استفاده کرده و برای انتقال ثروت از مالکان به نفب
گذاران دارای رفتار عقلایی، چنین رفتارهایی را در قیمت گذاری اورار بهادار شرکت لحاظ بنابراین سرمایه

(. حتی به عنوان آخرین گزینه 1223خواهند کرد و مبلغ کمتری را برای آن اورار بهادار می پردازند )لم، 
در نتیجه سرمایه گذاران برای اجتناب از چنین پیشامدهایی ممکن است سرمایه خود را از شرکت خارج نمایند. 

سعی می کنند سازوکارهایی را برقرار سازند که بر رفتارها و انگیزه های فرصت طلبانه نظارت و کنترل 
داشته باشد. وجود حسابرس مستقل، از این سازوکارهاست. بدین ترتیب، در فرضیه نمایندگی، نقش حسابرس 

طلاعاتی و خ رات زیرپا گذاشتن اصول اخلاقی است. بدون وجود حسابرس ممکن کاهش عدد تقارن ا
 (.1223است صورتهای مالی جانبدارانه و نادرست اراعه شوند )لم، 

بر اسراس این فرضریه، حسابرس به کاهش تصمیمات نادرست در بازار   : 8فرضییه اتتمادسیازی   -2

س معتبری را برگزیند تا به بازار سرمایه نشان سررمایه کمک می کند و سرمایه گذار سعی می کند حسابر 

                                                           
4 Lam 
5 Agency hypothesis 
6 Agent - Principal 
7 Jensen and Meckling 
8 Signaling hypothesis 
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باشد. سرمایه گذاران بالقوه نیز برای تصمیمات سرمایه گذاری دهد عملیات شررکت شرفاف و مناسرب می   
 (.  1223کنند )لم،می استفاده 2خود از این علاعم

 توجیه این فرضرریه در مورد نحوه قیمت گذاری خدمات حسررابرسرری بدین صررورت اسررت که موسررسررات 
می کنند زیرا چنین موسساتی از  حسرابرسی بزرگ و معتبر از صاحبکاران خود حق الزحمه بالاتری را طلب 

کیفیت و اعتبار بالایی نزد سررمایه گذاران و جامعه برخوردارند و در نتیجه شفافیت و عملکرد مناسب تری  
 (.1234، 11می آورند )فرانسین را برای شرکت به ارمغان

بر اسراس این فرضریه که نسربت به دو فرضیه قبلی، کمتر مورد توجه    : 11شیی فرضییه اتتباربخ  -3

محققان و نظریه پردازان قرار گرفته اسرت، ممکن اسرت حرفه حسابرسی مدعی باشد در اعتبار بخشی به   
نتایج و صورتهای مالی هیچ مسوولیتی ندارد ولی در طرف دیگر، سرمایه گذاران معتقدند در صورتی که در 

کننده به آنها زیان وارد شود، حسابرسان باید تاوان آن را بپردازند و گمراههای مالی فاده از صورتنتیجه است
زیان آنها را جبران کنند. بنابراین ممکن اسرررت در مواردی که به سررررمایه گذاران زیان وارد می شرررود، 

 ی خدمات خود این ریسکحسرابرسان مورد بازخواست قرار گیرند. درنتیجه، حسابرسان باید در قیمت گذار 
را لحاظ کنند و هرچه نتایج عملیات شرکتی ضعی  تر باشد )سوددهی پایین یا زیان ده بودن( این ریسک 

(. در عمل، یک یا 1234، 12الزحمه حسابرسی نیز به تبب آن افزایش می یابد )سیمونیکافزایش یافته و حق
ترکیبی از این فرضرریات متناسررب با شرررایط فرهنگی و محیط قانونی و قضررایی به کار می رود و در یک  

 (.1223کشور ممکن است یکی از آن ها نسبت به بقیه، توجیه بهتری را اراعه نماید )لم، 

 کیفیت حسابرسی -5
است: صدورگزارغ حسابرسی مناسب درخصوص کیفیت حسرابرسری در اسرتانداردهای حسابرسی اینگونه    

( کیفیت 1236)13رعایت اصررول حسررابداری پذیرفته شررده همگانی توسررط صرراحبکار. تیتمان و ترومن    
دهد. حسررابرسرری را به عنوان صررحت اطلاعاتی تعری  کردند که حسررابرس به سرررمایه گذاران اراعه می 

اعه کردند: کیفیت حسررابرسرری به توانایی ( تعری  متفاوتی ازکیفت حسررابرسرری ار1223)14دیویدسرران و نوو
ود شحسرابرسری درکش  و رفب تحری  های با اهمیت و دستکاری درسود خالص گزارغ شده مربوط می  

 (.1332)حساس یگانه وآذینفر،

                                                           
9 Signals 
10 Francis 
11 Insurance hypothesis 
12 Simunic 
13 Titman and Trueman  
14 Davidson and Neu 
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( اراعه شررده اسررت. او کیفیت  1231) 12آنجلوی دییک تعری  متداول از کیفیت حسررابرسرری به وسرریله 
های با اهمیت در باط بازار از احتمال توانایی حسررابرس در کشرر  تحری حسررابرسرری را ارزیابی و اسررتن 

های با اهمیت کش  شده، تعری  های مالی و یا سریسرتم حسرابداری صاحبکار و گزارغ تحری    صرورت 
آنجلو تأکیدکرده که حسررابرسرری که موارد نادرسررت را کشرر  وگزارغ نماید،  کرده اسررت. همچنین دی

بنابراین طبق تعری  او، کیفیت حسابرسی، افزایش توانایی  .قعی کلمه استحسرابرس مستقل به معنای وا 
حسرابرسری در کشر  تحریفات حسابداری وارزیابی توانایی و استقلال حسابرس توسط بازاراست. احتمال    

ابرس که حسهای با اهمیت را کشر  کند، به شرایستگی حسابرس و احتمال این  اینکه حسرابرس تحری  
یت کشر  شرده را گزارغ کند، به عنوان اسرتقلال حسرابرس تعبیر شده است. در این     های با اهمتحری 

ند، در حالی کگیری میتعری ، کشر  نقص، کیفیت حسابرسی را در قالب دانش و توانایی حسابرس اندازه 
جلو برای آنهای حسابرس برای افشاگری دارد. با وجود این که تعری  دیکه گزارغ آن بستگی به انگیزه

ها را نیز در بر گیرد تواند سررایر انواع حسررابرسرری های مالی مناسررب اسررت، اما میسررابرسرری صررورت ح
 (.1332فر، یگانه و آذین)حساس

باجدایی مدیریت از مالکیت، مدیران به عنوان نماینده مالکان، شررررکت را اداره می کنند. با شرررکل گیری 
ن ایجاد می گردد؛ بدان معناکه ممکن است مدیران راب ه نمایندگی، تضراد منافب بین مدیران و سرهامدارا  

طلبانه بزنند و تصرررمیماتی بگیرند که درجهت منافب آنها و عکن منافب دسرررت بره رفترارهای فرصرررت  
(. اختیارعمل مدیران در اسرتفاده از اصول تحقق و ت ابق، برآورد و  1372سرهامداران باشرد )نیکخواه آزاد،  

نظیر تغییر روغ ارزیابی موجودی کالا، اسررتهلاک سرررقفلی، هزینه هایی بینی وهمچنین اعمال روغپیش
الوصول های جاری یا سررمایه ای تلقی کردن هزینه های تحقیق وتوسعه وتعیین هزینه م البات مشکوک 

ازجمله مواردی هسرتندکه مدیران می توانند ازطریق اعمال آن ها رفتارهای فرصرت طلبانه داشته باشند و   
ونه ای رود به گ. از یک طرف به دلیل آگاهی بیشتر مدیران از وضعیت شرکت انتظار میسرود را تغییر دهد 

اطلاعات تهیه واراعه شررود که وضررعیت شرررکت به بهترین نحو منعکن کند. از طرف دیگر بنا به دلایلی 
 ینظیر ابقاو درشررکت، دریافت پاداغ مدیریت واحد انتفاعی خواسرته یا ناخواسرته ممکن است با دستکار   

سرود، وضرعیت شرکت رام لوب جلوه دهد. تحت چنین شرای ی سود واقعی باسود گزارغ شده درصورت   
 (.1337های مالی مغایرت داشته و رویدادی تحت عنوان مدیریت سود رخ داده است )ابراهیمی کردلر، 

 تدم همسویی حسابرس با صاحبکار -6
 ای توصی  و م رحعنوان یک استقلال حرفه توان بهعدد همسرویی حسرابرس با صاحبکار را معمولار می  

ای بدست کرد؛ یعنی بر حسرب عینیتی که حسابرس از موفقیت در کار حسابرسی به عنوان یک فرد حرفه 
گیرد. همچنین، حسابرسی بر اساس آورد و روشی که او برای گردآوری، ارزیابی و گزارشگری به کار میمی

                                                           
15 DeAngelo  
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به عنوان حالتی از ذهن که به مفهود نگرغ   ضوع به طور سنتی،پذیرد و این موروغ بی رفانه صورت می
رتهای کنندگان صوحسرابرسری به روابط موجود با مدیریت صاحبکار، سهامداران و سایر ذینفعان و استفاده  

مالی اسرت، تصرور شده است. بدین ترتیب در هر موقعیت برای انجاد حسابرسی، این سوال وجود دارد که   
ای هگیریر ذهنی مسرتقل از مدیریت صراحبکار و فشرارهای وارد به او هنگاد تصمیم   آیا حسرابرس از نظ 

( با این نگرغ در مورد این موقعیت حسابرسان موافق 1223)16حسرابرسی عمل کرده است یا خیر  فلینت 
های فردی یعنی درستکاری و قدرت است که استقلال حسابرس یک نگرغ ذهنی است و آن را به ویژگی

دهد. با این همه، نسرربت دادن مفهود اسررتقلال حسررابرس به یک ویژگی ذهنی پیوند میشررخصرریت وی 
کند که در ارتباط با کار حسررابرسرری، تفسرریر آن نامحسرروس، آن را تبدیل به عبارت به نسرربت گنگی می

کم یک توافق عمومی وجود دارد که استقلال، نگرشی از ذهن است که پیچیده و مشرکل اسرت. اما دست  
گیریهای حسابرسی، اثرها و فشارهای ناشی از تضاد منافب افراد را در بر نظرها و نتیجهدهد نق همیاجازه ن

ای را در نظر داشته باشد. در این مفهود، استقلال مورد انتظار گیرد و همواره حسابرس باید آعین رفتار حرفه
و  ایبوط به رفتار یک فرد حرفهتوان نه تنها به عنوان حالتی از ذهن تصررور کرد که مرحسررابرس را می

فشرارهای مختل  و ممکن بر درسرتکاری و صرداقت وی باشرد. در نتیجه ضرروری است که تصور کنیم      
وانند تحسرابرسران از تأثیر این فشارها به دورند و راههایی وجود دارد که در مقابل آن پافشاری کنند و می  

 (.1322انه،وضعیت استقلال مورد انتظار را حفظ کنند )حساس یگ

 استقلال حسابرس -1-6
گیری اسرتقلال حسابرسی عبارت است از رهایی از فشارها و سایر عواملی که توان حسابرس برای تصمیم 

حسرابرسران مستقل مکلفند    (.1331رود که بفرسراید )بزرگ اصرل،  فرسراید یا انتظار می غرضرانه را می بی
رعایت کنند. رعایت استقلال از دو جنبه قابل بررسی استقلال رأی خود را در طول تماد مراحل حسابرسی 

 است:
اسرتقلال فکری و ذهنی: بدین معنی که حسابرسان نباید تحت تأثیر اظهارات و القاعات دیگران قرار   -ال 

 بگیرند، و 
به نظر  اسرتقلال رفتاری: به معنای آن اسرت که همواره بایسرت از دید اشرخاص ثالد کاملار مستقل     -ب

 (.1321یعنی هیچگونه ارتباط سازمانی و وابستگی شغلی با صاحبکار نداشته باشد )آقایی و نژادفهیم،برسد، 

 تهدیدهای استقلال حسابرس -2-6
ای هستند که ممکن است توان حسابرس ی پیشداوری بالقوهتهدید های اسرتقلال حسرابرس، سررچشمه   

هدید میرود که بفرساید. با توجه به پیامد های ت برای تصرمیم گیری بیغرضرانه را بفرساید یا این که انتظار  

                                                           
16 Flint 
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های یاد شده، تصمیم گیرندگان استقلال بایداثر تهدید هایی را که منابب پیشداوری بالقوه هستند، شناسایی 
(. فعالیت ها، روابط و دیگر شررایط گوناگون ممکن است  2112و همکاران، 17و تجزیه و تحلیل کنند)ویلیاد

ها شروند. شناسایی نوع تهدید های ناشی از فعالیت ها، روابط یا سایر شرایط خاص،   باعد بروز این تهدید
برای شرناخت ماهیت تهدید ها وآثار بالقوه آن ها بر استقلال حسابرس توسط تصمیم گیرندگان استقلال،  

 مفید است)همان منبب(.
ها و سایر عواملی باشد که درادامه، نمونه ی تهدید هایی ذکر شرده اسرت که ممکن است زمینه ساز فشار   

به تصرمیم گیری پیشرداورانه ختم شود. اگر چه این لیست جامب با مانب نیست اما نمونه متنوعی از تهدید   
هایی را تشررری  میکند که تصررمیم گیرندگان اسررتقلال باید برای تجزیه و تحلیل موضرروعات مربوط به  

 استقلال در نظر بگیرند)همان منبب(.

این خ ر از اقداد حسابرسان در راستای منافب شخصی خود بر  نفعت شیخیی: تهدید های م -الف

می خیزد. منافب شرخصری حسابرسان شامل منافب انگیزشی، مالی یا سایر منافب شخصی است. حسابرسان   
ممکن است در حسابرسی، آگاهانه یا به طور ناخودآگاه منافب شخصی خود را بر هر چیز دیگر ترجی  دهند. 

ی الزحمهکند زیرا حقراب ه ی حسررابرس با صرراحبکار منفعت شررخصرری مالی را ایجاد می    برای مثال،
شرود. حسرابرسان ممکن است با داشتن سهاد صاحبکار یا روابط   حسرابرس توسرط صراحبکار پرداخت می   

 (.1331شغلی بین همسر حسابرس و صاحبکار، دارای منفعت مالی یا انگیزشی باشند )بزرگ اصل، 

این تهدید ها از بررسری کار حسابرس توسط خود وی یا بررسی کار   خود بررسیی:  تهدید های -ب

انجاد شده توسط سایر کارکنان مؤسسه حسابرسی ناشی می شود. ارزیابی کار یک نفر توسط خود او یا کار 
ی حسابرسی ، فارغ از پیشداوری بسیار دشوار است. اما این مشکل انجاد شده توسط سایر کارکنان مؤسسه

در مورد ارزیابی کار دیگران یا سایر مؤسسات وجود ندارد یا شدت آن به مراتب کمتر است. بنابر این تهدید 
کند که حسرابرس قضاوت ها یا تصمیم های انجاد یا گرفته شده توسط خود یا  خودبررسری زمانی بروز می 

مات از طریق پذیرغ خدسایر کار کنان مؤسسه ی حسابرسی را بررسی کند. برای مثال چنانچه حسابرس 
مالی یک شرکت، در تهیه صورت های مالی دخالت کند یا این که از طریق خدمات مشاوره ی مدیریت در 
تصمیم گیری های مربوط به تهیه صورت های مالی مشارکت کند، نمی تواند نسبت به صورت های مالی 

 (.1331طرف باشد)عبداللهی، مورد نظر، بی

منشرأ این تهدید ها، حسرابرسران یا دیگر کارکنان مؤسسه ی حسابرسی     :تهدید های جانبداری -پ

اسرت که اصرل بیغرضرانه بودن اطلاعات مالی را زیر پا می گذارند و از وضرعیت یا نظر صاحبکار دفاع یا     
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کنند. برای مثال چنین تهدیدی ممکن اسرت در مواردی پیش آید که حسابرس یا سایر  درباره آن تبلیغ می
 (.1331کنند)بزرگ اصل،ی حسابرسی درباره اورار بهادار صاحبکار تبلیغ میسسهکارکنان مؤ

منشأ این تهدید ها، حسابرسانی هستند که با داشتن راب ه  تهدید های آشنایی )یا وابستگی(: -ت

ی نزدیک با صراحبکار، تحت تأثیر قرار می گیرند این وضرعیت درباره مواردی پیش می آید که حسابرس   
ادعاهای صرراحبکار، تردید حرفه ای کافی را اعمال نکند و در نتیجه به واسررر ه ی آشرررنایی با   درباره ی

صراحبکار یا وابسرتگی به او، به راحتی نظر صاحبکار را بپذیرد. برای مثال، در مواردی که حسابرس راب ه   
 ی حرفره ای یا شرررخصررری طولانی با صررراحبکار دارد چنین تهدیدی ممکن اسرررت به وجود آید)بزرگ  

 (.1331اصل،

شود که حسابرسان آشکارا یا پنهانی توسط واحد این تهدید از این ناشری می  تهدید های ارتاب: -ث

ی گیرند. به عنوان مثال وقتی یک مؤسسهمورد حسرابرسری یا سرایر اشرخاص ذینفب، تحت فشار قرار می    
ر داری، با حسابرس دیگشود که در صورت عدد توافق در مورد کاربرد یک اصل حسابحسابرسی تهدید می

جایگزین خواهد شرد و یا اگر حسرابرس معتقد باشد که اظهار عدد رضایت صاحبکار از او، به موقعیتش در   
 (.1334مؤسسه ل مه می زند)مهربانی،

اهمیت هر تهدید، هم می تواند احتمالی و هم می تواند در ابعاد گسرترده باشد و نیز می تواند به تنهایی یا  
توجه باشررند. اهمیت هر تهدید می تواند به عوامل بسرریاری از جمله به ماهیت فعالیت، راب ه یا  متفقار قابل

شرایط به وجود آورنده تهدید؛ قدرت فشار به کار گرفته شده؛ اهمیت موضوع فعالیت؛ راب ه یا سایر شرایط؛ 
رندگان گیصمیمموقعیت و سر   اشرخاص درگیر و توان دسرتکاری افراد درگیر، بسرتگی داشرته باشرد. ت      

ی فعالیت ها، روابط و سایر شرایط برای استقلال اسرتقلال باید این عوامل و سرایر عواملی را که به وسیله  
 آیند، ارزیابی کنند.به وجود می

 دستیابی به بودجه -7
زمان انجاد عملیات حسرابرسری، موضروعی متداول و شناخته شده در موسسات حسابرسی است. منظور از    

انجاد عملیات حسرابرسری، هنگامی است که زمان مورد نیاز برای انجاد عملیات حسابرسی، بیش از   زمان 
زمان پیش بینی شده در بودجه بوده و حسابرس ملزد به انجاد کار در زمان تعیین شده می باشد)مهرانی و 

 (.1332نعیمی، 

ملیات حسابرسی به یکی از دو (، حسرابرسران نسبت به زمان انجاد ع  2113به بیان سروانبرگ و اوهمان )  
العمل از طریق کار کردن بیشرررتر و افزایش العمل نشررران می دهند: در حالت اول عکنروغ زیر عکن

( از طریق پرس و جو و کسب بودجه 1226، 13سراعات بیشرتری برای مشرتری می باشرد )اوتلی و پیرس    
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( تمرکز بر اطلاعات 2113ن ، و همکارا 21و کوراد 1221، 12زمرانی از واحرد مورد رسررریدگی)کوک و کلی  
( 2113( و اسررتفاده از روغ های حسررابرسرری کافی )کوراد و همکاران،    1227، 21مربوط بیشررتر )گلوور
العمل منفعلانه از طریق فعالیت کاهش کیفیت (. دومین حالت و یا دومین عکن1323)ملکیان و توکل نیا، 

ری را ی کمتافتد که زمان صرف شدهاتفار میحسرابرسی یا کم نمایی زمان حسابرسی که معمولا زمانی  
برای کار حسابرسی نسبت به آن چه که در عمل اتفار افتاده است، گزارغ می کند این رفتار یک مشکل 

( وقتی که زمان انجاد کار کمتر 1231، 22باشرررد )فلمینگپیچیرده ای برای بودجره بنردی زمانی آتی می   
یی از حسرابرسی انتقال می دهد که قابلیت افزایش زمان  گزارغ می شرود، حسرابرس زمان را به بخشرها   

(. 1221، 23نیر( یا زمان را به واحد مورد رسیدگی دیگری انتقال می دهد )امسی1226ندارد )اوتلی و پیرس، 
( نیز معتقدند رفتارها و اقدامات احتمالی حسابرسان در برابر 1332این در حالی اسرت که مهرانی و نعیمی ) 

ملیات حسرابرسری، شامل این موارد خواهد بود: حذف برخی از مراحل حسابرسی از برنامه به   زمان انجاد ع
بر طور پنهانی و بدون کسرب مجوز، انجاد کاردر زمان شرخصری و بدون گزارغ زمان صررف شده، میان    

های حسرابرسری، تکیه زیاد بر توضریحات صاحبکار و قصور در    های غیرمن قی برخی از دسرتورالعمل زدن
(. م رالعات پیشرررین، ارتباطی علت و معلولی بین زمان انجاد  1332هرای لازد )مهرانی و نعیمی،  یریپیگ

های زمانی کمتر قابل دسترسی شوند، اند. هرچه بودجهعملیات حسرابرسی و رفتارهای غیر اثربخش، یافته 
م و ش دارند)مارهیاقدامات کاهنده کیفیت حسررابرسرری و کم نمایی زمان حسررابرسرری، ابتدار تمایل به افزای 

، گررانرردری و  1226، اوتلی و پیرس،  1222، پررانمون،  1237،1221، کیلی و مررارهیم،  1236، 24پررانی
(. گرچه ممکن اسرررت هنگامی که زمان انجاد عملیات 2111، 26، براعورین و کینگدو  2117، 22لیرانراراچی  

(. به هر حال، اگر 1221هیم، نیافتنی به نظر رسند، کاهش یابند)کیلی و مارحسرابرسری ، بیش از حد دست  
، 27تر است )لووتانهشرداری از محدودیت زمانی دریافت کند، اثر منفی فشار زمانی کوچک حسرابرس پیش 

اند که بین زمان انجاد عملیات حسررابرسرری مورد تصررور و جایگاه در  (. م العات متعددی ادعا کرده2111
، 22؛ مورنو و باتارچارجی 1222، 23ت و داویدسونموسرسه حسابرسی، ارتباط برقرار است )برای نمونه؛ گیس 
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(. عواملی که باعد افزایش زمان انجاد عملیات حسرابرسری می شوند: با افزایش در کم نمایی زمان   2113
حسابرسی مشخص شده اند، ممکن است که بین حسابرسان با رتبه بالا یا پایین، متفاوت باشند. کم نمایی 

یسک مربوط به صاحبکار افزایش می یابد، در حالی که کم نمایی زمان زمان حسرابرسی شرکا، با عوامل ر 
(. با  1222حسرابرسری کمک حسرابرسان، به عوامل ریسک صاحبکار بستگی ندارد )گیست و داویدسون،    

توان ادعا نمود که م العات مربوط به زمان انجاد عملیات حسرررابرسررری و رفتارهای انردکی اغمراض می  
سران با رتبه پایین، مانند کمک حسرابرسران و حسرابرسان ارشد بوده اند)سوینی و     ناکارآمد، درباره حسرابر 

( زیرا زمان انجاد عملیات حسرابرسری بیشرتری را نسربت به حسابرسان با رتبه بالا، مانند     2116، 31پیرس
(. این شرررایط پر اسررترس؛ در 1221، مک نایر،  1221مدیران و شرررکا، احسرراس می کنند)کوک و کلی، 

و  31گور -سابرسی بزرگ دارای فرهنگ رقابتی شدیدتر، بیشتر مشخص شده است )اندرسون موسسات ح
رود حسابرسان شاغل در چهار موسسه حسابرسی بزرگ، زمان انجاد عملیات (. انتظار می2111همکاران ، 

حسرابرسری بالاتری را نسبت به حسابرسان فعال در سایر موسسات حسابرسی، تجربه نمایند. محیط چهار   
، 32موسرسره حسرابرسری بزرگ بسیار رقابتی، به همراه کنترل داخلی قوی و فشار کاری بالا است )هربان    

(. در مقابل، موسرسرات حسرابرسی کوچک، اغلب کمتر این ویژگی ها را دارند و تنوع کاری، امنیت    2114
جا که زمان انجاد (. به هر حال، از آن1222، 33شغلی، و روابط شخصی دوستانه با کارکنان، بیشتر است)پاتن

عملیات حسابرسی در چهار موسسه حسابرسی بزرگ، بیشتر در نظر گرفته می شود، احتمالار این موسسات 
دارای سرازوکارهای پیشرتیبانی داخلی قوی هستند که امکان دارد، تأثیر زمان انجاد عملیات حسابرسی بر   

 (.1226و همکاران ،  34رفتارهای ناکارآمد را تسکین دهند )کلارک

 آشنایی حسابرس با صاحبکار  -8

 ذهنیت مثبت از صاحبکار و همزادپنداری با صاحبکار -1-8
ی ای وی بر اسراس ریسک برآوردی، ذهنیتی است که همه سر   اعتماد حسرابرس و میزان تردید حرفه  

حسرابرسی تا انتهای آن را  های یک کار حسرابرسری و تمامی تصرمیمات حسرابرس از ابتدای فرایند     جنبه
چنانچه حسرابرس نسربت به صاحبکار س   معقولی از    (. 2113و دیگران،  32دهد )ارنزتحت تأثیر قرار می

اید حسابرس ب آورد.اعتماد را داشرته باشرد این اعتماد ذهنیت مثبت به صاحبکار را در حسابرس بوجود می  
رود که در طی دوره حسابرسی این ند. انتظار میبرای اجرای یک حسرابرسی، با س حی از اعتماد شروع ک 
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رود که حسابرس در عین س   اعتماد رشد نموده و شاید رشد آن طی سالها ادامه یابد. از طرفی انتظار می
اعتمادی و سرووظن از طرف صاحبکار نیز باشد. این امر در واقب یک متعادل سازی  حال همیشره آماده بی 

ای را در طی یک دوره حسابرسی حفظ م لوبی از اعتماد و تردید حرفه دشروار اسرت. حسابرس باید س    
 (.2113و دیگران، 36نماید که دستیابی به توازن میان این دو امری دشوار است )کپ

( اثر برخی عوامل مربوط به تجارب گذشته حسابرس، عوامل محی ی و عوامل مربوط به 37،1226)شرعوب 
رس نسربت به صراحبکار بررسی نمود. متغیرهایی که وی برای   خلق و خوی حسرابرس را بر تردید حسراب  

بررسری تأثیر تجربه گذشرته حسرابرس در نظر گرفت شرامل طول مدت اراعه خدمات توسط حسابرس به     
صراحبکار ونیز قابلیت اتکا و دقت اطلاعات مشرتری در گذشته )میزان اشتباهات یافت شده در حسابرسی   

وط به این دو متغیر به حسابرس اجازه می دهد تا در خصوص تکرار های گذشرته( می باشد. اطلاعات مرب 
وقوع اشرتباهات قضراوت نموده که این قضراوت بر اعتماد آن ها تأثیرگذار خواهد بود. در خصوص عوامل    

( فرض نمود که متغیرهایی چون انگیزه )انگیزه اراعه نادرست 1271)33محی ی وی طبق مدل کی و ناکن
گرفتن در برخی شررایط خاص مثل عدد موفقیت در تصررمیمات تجاری اتخاذ شده(،  اطلاعات هنگاد قرار 

قدرت نسربی )بر اسراس سهم مشتری در ایجاد درآمد برای موسسه حسابرسی(، کیفیت ارتباطات )میزانی   
دشواری یا آسانی برگزاری جلسات با مدیران( و ویژگی های فرد یا شرکتی که قرار است مورد اعتماد قرار 

)به عنوان مثال شررکت مورد رسریدگی جزو صرنایب پیچیده باشررد، صاحبکار قبلار مشتری مؤسسات    گیرد 
حسرابرسری دیگر بوده باشرد و جنسریت صراحبکار( بر اعتماد حسابرس به صاحبکار تأثیر خواهد گذاشت.      
عوامل مربوط به خلق و خوی حسرابرس شرامل گرایشات انگیزشی فردی و عوامل مربوط به خصوصیات   

قی و نگرغ های فردی می باشررند که شررعوب از میان این متغیرها سرره متغیر: ارزیابی حسررابرس از  اخلا
قابلیت اعتماد دیگران، ارزیابی حسابرس از استقلال مدیران صاحبکار و تمایل عمومی حسابرس به اعتماد 

بت به حسابرس نسبه صراحبکار را مورد ارزیابی قرار داد. نتایج تحقیق وی نشان می دهد که تجربه قبلی  
صرراحبکار و عوامل محی ی نسرربت به عوامل مربوط به خلق و خوی حسررابرس در تعیین میزان اعتماد    
حسرابرس به صراحبکار بسیار با اهمیت تر می باشند. خصوصار طول مدت اراعه خدمات به صاحبکار، دقت،   

ر اعه نادرست اطلاعات دصرحت و قابلیت اتکای اطلاعات حسرابرسری در گذشته، انگیزه صاحبکار برای ار   
شررایط خاص، کیفیت ارتباطات و جنسریت فردی که قرار اسرت مورد اعتماد واقب شرود در شرایط خاصی     

 دهند.اعتماد حسابرس را تحت تأثیر قرار می
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پنج عرامرل کلی )توانرایی، خیرخواهی و نوع دوسرررتی، رعرایرت هنجارها و تعهد به ارزغ های اخلاقی،      
پاسخگویی، و شهرت مدیریت صاحبکار( را به عنوان عوامل مهم و تأثیرگذار بر اعتماد مسروولیت پذیری و  

ای از تعاری  هر یک از عوامل مذکور بین حسابرسان و مدیران شرکت صاحبکار شناسایی شده که خلاصه
 گردد.در ادامه اراعه می

 توانایی -الف
های خاص ا قادر به تأثیرگذاری در برخی حوزههایی اسرررت که فرد رتوانایی، آن گروه از مهارتهاو ویژگی

کند. حوزه و محدوده توانایی، معین و مشررخص اسررت زیرا اعتماد شررونده ممکن اسررت در برخی از    می
ه شود که فرد به وظای  مربوط به آن من قهای فنی بسیار متخصص و با کفایت باشد، که موجب میزمینه

زغ و یا تجربه کمی در نواحی دیگر داشته باشد. اگر چه ممکن اعتماد کند. اما ممکن اسرت اسرتعداد، آمو  
است چنین فردی در خصوص انجاد وظای  تحلیلی مربوط به حوزه تکنیکی خود مورد اعتماد قرار گیرد اما 

(. قابلیت ها و تواناییهای اعتمادشونده، 32،1272ها مورد اعتماد واقب نگردد )زندممکن اسرت در سایر زمینه 
سازد تا وظای  گردد که وی را قادر مینش، مهارت ها، و صرلاحیت و شرایسرتگی تعیین می   بر اسراس دا 

 های خاص انجاد دهد. توانایی شامل موارد زیر است: مربوطه را در برخی زمینه

ی خاص فرا خوانردن و بره یراد آوردن حقایق، مفاهیم، اصرررول و روغ ها در یک حوزه و زمینه    دانش:

 (.1223 و همکاران، 41)جارونپا

( صلاحیت و شایستگی را به عنوان توانایی درست و 1231) 41کوک و وال صیلاحیت و شیایسیتگی:   

صحی  فعالیت نمودن و حصول نتایج خوب در حین حل مشکلات در یک محیط پیچیده در دنیای واقعی، 
(، شایستگی 2123) 42نمایند. بویاتزینهای شخصی تعری  میبا استفاده از ادغاد ویژگیها، دانش و مهارت

شغلی را به عنوان ویژگی های اساسی کارکنان از جمله انگیزه، صفات شخصی، مهارت، تصور فرد از خود، 
. نمایدشرررود، تعری  میی دانش که منجر به عملکرد مؤثر یا بالاتر در کار مینقش اجتماعی و مجموعه

انایی ها، مهارت ها، قابلیت ها و ویژگی های افراد شرایسته احتمالار قادر خواهند بود با استفاده از دانش، تو 
فردی، به اهداف واسررتانداردهای مورد نیاز نقشررها و عملکردشرران دسررت یافته و منجر به بهبود مسررتمر  

های آنان برای موفقیت سازمان ضروری و اجتناب ناپذیر سرازمان گردند؛ لذا شرناسرایی و ارتقاو شایستگی   
جه به تعاری  اراعه شررده در خصرروص شررایسررتگی، و با توجه به نتایج (. با تو2111، 43اسررت )نکادو و مایر
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 رود شایستگی مدیریت بر ارتقاو اعتماد حسابرسانتحقیقات متنوع در خصروص اثر شرایسرتگی، انتظار می   
 تأثیرگذار باشد.

دسرت یابی به مهارت در اجرای عملیات برای حصول موفقیت در یک هدف خاص )کوک و   مهارت ها:

 (.1231وال، 

 خیرخواهی و نوع دوستی -ب
های مختلفی دانند. خیرخواهی به روغتعردادی از محققان خیرخواهی را به عنوان مبنایی برای اعتماد می 

، 44، وینترو 1222از جمله وفاداری، انگیزه مراقبت از منافب دیگری و غیره تعری  می شود )مایر و دیگران، 
اهداف اعتماد شررونده شررامل نتایج مثبت  "به عنوان مثال، (. 2111-2112 42، مک نایت و چروانی 2111

فرد معتقد است که طرف مقابل مراقب وی بوده "(،  2113و دیگران،  46)زولین "برای اعتماد کننده اسرت 
و یا برداشررت اینکه "(  2111-2112)مک نایت وچروانی،  "و انگیزه دارد که در جهت منافب وی عمل کند

( بنابراین، خیرخواهی 1222)مایر و دیگران،  "اعتماد کننده جهت گیری مثبت دارداعتماد شونده نسبت به 
رسرررد که به عنوان یک عامل مهم در ایجاد اعتماد بین دو طرف در نظر گرفته شرررده اسرررت. به نظر می

خیرخواهی عامل مهمی در روابط تجاری مانند روابط میان حسررابرسرران و مدیران شرررکتها نیز باشررد زیرا 
دهد. خیرخواهی افراد اهی مردیریرت، خ ر اینکره آنران تنها به منافب خود توجه کنند را کاهش می    خیرخو

 شامل ویژگیهای ذیل است:

 اراعه حمایت و پشتیبانی در موقعیت های مورد نیاز. تمایل به کمک:

 در دسترس دیگران بودن در شرایط مورد نیاز. در دسترس بودن:

معنا که مدیر منابب اطلاعاتی را تنها برای خود نگه نداشته و اجازه بدین  به اشیترا  گااشت  مناب:: 

(. هر چه افراد اطلاعات 1232و دیگران،  47دهد که دیگران هم به آن ها دسررترسرری داشررته باشررند )رمپل
رک کنند ها و تمایل به همکاری یکدیگر را دتوانند نیازها، قابلیتبیشررتری به یکدیگر اراعه نمایند، بهتر می

(. بنابراین، فرض 43،1227گردد )یوزیاز این طریق دانش و آگاهی ایجاد شده که باعد ایجاد اعتماد میو 
کند و شررود بین مدیری که از روغ های مختل  برای به اشررتراک گذاشررتن اطلاعات اسررتفاده می   می

 حسابرس مربوطه اعتماد قویتری شکل گیرد.

ت دیگران، گوغ دادن به آن ها و مشارکت، دادن توجه به عقاید و احسراسا پایرش نظرات دیگران: 

 هنگاد انجاد فعالیت ها.
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 رفتار دوستانه مدیریت صاحبکار با کارکنان و گروه حسابرسی. مهربان بودن:

 نشان دادن از خود گذشتگی و تعهد در قبال دیگران. تعهد:

 رتایت هنجارها و تعهد به ارزشهای اخلاقی -پ
سرررنجد هنجارهای اخلاقی ذاتی که اعتمادشرررونده فعالیتهایش را با آنها می های اخلاقی عبارتند ازارزغ

تواند شررامل درسررتی و راسررتی باشررد که در واقب عبارت های اخلاقی، می(. ارزغ42،2112)کوپرا و والاس
(. درستی و راستی اشاره دارد به درک 1232، 21و سواپ ریا و صرادر بودن با دیگری )جانسون اسرت از بی 
نده از اینکه فرد معتمد صرررادقانه رفتار نموده و به مجموعه اصرررولی که از نظر اعتمادکننده قابل اعتمادکن

(. درستی و راستی اعتماد را  1222؛مایر و دیگران،  1223قبول است وفادار خواهد ماند )جارونپا و دیگران، 
سررازد بینی میبیشررتر قابل پیشدهد، زیرا ان بار حرف و عمل را ایجاد نموده و رفتار افراد را افزایش می
 (.2112، 21)آدامز و وب

 مسئولیت پایری و پاسخ گویی -ت
ازد. سعبارت است میزانی که فرد مسوول و پاسخگوی اقدامات خود بوده و انتظارات دیگران را برآورده می

 باشد:پاسخگویی شامل موارد زیر می

 1226، 22)میشرا"سازگاری و ان بار میان حرف و عمل"قابلیت اطمینان اشاره دارد به  قابلیت اطمینان:

(. عامل قابلیت اطمینان از 1222)مایر و دیگران،  "ای از اصرول قابل قبول ان بار فعالیتها با مجموعه"( و 
شی رفتار دارد تا به رو شود، بدین معنی که اعتماد کننده از اعتماد شونده انتظارجنبه انتظار اعتماد ناشی می

 1222؛ مایر و دیگران،  1226کند که برای او مهم بوده و بتواند بر اظهارات اعتماد شونده اتکا کند )میشرا،
 (.1231، 23؛ روتر

 24بردین معنا اسرررت که فرد اعتقاد دارد توانایی انجاد کاری را دارد )فرانچی و فالکن  اتتمیاد به نف:: 

( بیان داشرتند، که اعتماد به نفن به عنوان یکی از ویژگیهای شخصیتی،  1223و دیگران ) 22(. ویتنر1222
بر احتمال اینکه فرد رفتار قابل اطمینان و مورد اعتماد داشررته باشررد تأثیر گذار خواهد بود. اگر فرد معتقد  

ار ی برای انجاد آن کبراشرررد که توانایی انجاد یک وظیفه یا یک کار خاص را ندارد، این باور بر توانایی و 
 تأثیر خواهد گذاشت.
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یجاد بینی را به عنوان یک عامل مهم در ابرخی از محققران قابلیت پیش ثبیات و قابلیت پیش بینی:  

بینی را به عنوان اعتقاد فرد به ( قابلیت پیش2111-2112انرد. مک نایت و چروانی) اعتمراد در نظر گرفتره  
توان در یک وضرررعیت خاص، به دلیل ثبات رفتاری آنان در د( را میاینکره اقدامات افراد دیگر )خوب یا ب 

کند که معمولار افراد ( اسرررتردلال می 1223) 26انرد. لن و بچمن بینی کرد، تعری  نمودهگرذشرررتره پیش  
د دهند )دارند(. اگر آنان م مون باشررنهایی را )و یا انتظاراتی( در راب ه با رفتار دیگران انجاد میبینیپیش

 کنند.هایشان به واقعیت تبدیل خواهد شد، آنگاه به دیگران اعتماد میبینیکه پیش

پذیری به معنای پذیرغ بخشری از کار و استفاده از تواناییهای خود برای  مسروولیت پایری: مسیئولیت 

(. استدلال شده است که مسوولیت پذیری و تمایل فرد به 1231باشرد )کوک و وال، اتماد وظیفه محوله می
 مسوولیت، بر روی قضاوت در خصوص قابلیت اعتماد وی تأثیر گذار است. پذیرغ

 اتتبار و شهرت -ث
اعتبار و شررهرت مدیریت، عامل دیگری اسررت که بر قضرراوت در خصرروص قابلیت اعتماد فرد تأثیر گذار  

( در تحقیق خود در خصرروص عوامل موثر بر سرر   اعتماد 2116) 27باشررد. عرب صررالحی نصرررآبادیمی
ران مالی به مدیران شرررکتها نشرران داد که شررهرت مدیریت یکی از مهم ترین عواملی اسررت که گتحلیل

تحقیق  دهد. دردیدگاه تحلیلگران مالی را در راب ه با قابلیت اعتماد مدیریت شررررکت تحت تأثیر قرار می
. به طوری ستگران مالی بیان داشرتند که شهرت مدیریت بر س   اعتماد آنان تأثیرگذار ا وی تماد تحلیل

الی گران متواند س   ریسک مربوط به روابط میان مدیران شرکت و تحلیلکه شرهرت خوب مدیریت می 
را کراهش داده و بره آنان این اطمینان را بدهد که مدیران، توانا بوده و در انتشرررار اطلاعات در حمایت از   

رود در خصوص راب ه میان ظار میمنافب سررمایه گذاران صرادر هسرتند. بر اسراس نتایج این تحقیق، انت    
 حسابرسان و مدیریت شرکت نیز، شهرت مدیریت فاکتور تأثیرگذار بر س   اعتماد حسابرسان به شمار آید.

 اهمیت صاحبکار -2-8
تر احتمال باشند بیشدهد حسابرسانی که به صاحبکاران بزرگ خاصی متکی میتووری حسابداری نشان می

دهد (. یک سری از م العات تجربی نشان می1261زیر پا گذارند )ماتز و شرف، شران را  دارد که اسرتقلال 
و  23اشد )فرنکلبتر وابسته میالزحمه حسرابرسری یا غیر حسابرسی با کیفیت سود پایین  که وابسرتگی حق 

دهد که با دریافت (. همچنین تحقیقات گذشرررته نشررران می2113و همکاران،  22؛ گول 2112همکاران، 
نمایند؛ و ریسرررک ناتوانی تجاری داود فعالیت، صررراحبکاران واکنش منفی بازار را تجربه میاظهرارنظر تر  
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( نشررران دادند متغیرهای مالی و اظهارنظر 1321یرابرد. در تحقیقی، شرررورورزی و همکاران )  افزایش می
برس ابینی ورشکستگی در دوره مالی آتی را دارند؛ اما اظهارنظر حسحسرابرس مستقل هر دو توانایی پیش 

باشررد. در نتیجه، صرراحبکارانی که اظهارنظر تداود   دارای برتری معناداری نسرربت به متغیرهای مالی می
گزارغ  پذیرتر و دریافتنمایند بیشرتر احتمال دارد که به امید کسرب حسابرس انع اف  فعالیت دریافت می

ک صررراحبکار مهم برای (. تاثیر از دسرررت دادن ی2112، 61تر، حسرررابرس خود را تغییر دهند )لیم لوب
طور با اهمیتی تواند درآمد این موسسات را بهباشرد؛ زیرا این امر می موسرسرات حسرابرسری با اهمیت می    

الزحمه یک حسابرسی کند اگر حق( بیان می2112کاهش دهد. کمیسریون بورس و اورار بهادار نیویورک ) 
استقلال آن را از بین ببرد زیرا،  درصرد کل درآمد آن مؤسرسره را تشرکیل دهد، ممکن اسرت      12بیش از 

امکان دارد وابسررتگی مؤسررسرره حسررابرسرری به یک صرراحبکار یا صرراحبکاران خاص خیلی زیاد شررود     
 (.1337)سجادی،

تواند معروفیت حسابرس، حفظ و کسب صاحبکاران جدید را تحت تاثیر انجاد حسابرسی با کیفیت پایین می
ین ترتیب، دو دیدگاه متضاد در ارتباط با تاثیر اهمیت اقتصادی (. بد 2111، 61قرار دهد )رینولدز و فرنسین

باشرد: فرضیه حفظ شهرت و فرضیه وابستگی اقتصادی. در  صراحبکار بر اسرتقلال حسرابرسران م رح می    
( راب ه معناداری 2112) 63(. همچنین چی، داثت و لیسین62،2112حمایت از فرضیه حفظ شهرت )ژو و ژیو
گیری شررده به وسرریله نسرربت فروغ صرراحبکاران( و اظهارنظر   ازهمعناداری میان اهمیت صرراحبکار )اند

( با اسرتفاده از داده شرکتهای استرالیایی طی  2112و همکاران ) 64شرده حسرابرس نیافتند. کراسرول   تعدیل
گیری شرده به وسیله  الزحمه حسرابرس، اندازه به بررسری راب ه میان وابسرتگی حق   1226الی  1224دوره 

الزحمه حسابرسی، و تمایل به انتشار گزارغ مشروط سری صراحبکار به کل حق  الزحمه حسرابر نسربت حق 
الزحمه حسررابرسرری و اظهارنظر ای میان وابسررتگی حقحسررابرسرری پرداختند. آنها دریافتند که هیچ راب ه

الزحمه ( با استفاده از نسبت حق2113) 62مشروط حسابرسی وجود ندارد. در تحقیقی دیگر، چانگ و کالاپور
داری بین اهمیت صاحبکار و ی و غیرحسرابرسری به کل درآمد موسرسه حسابرسی، راب ه معنی   حسرابرسر  

قتصادی دهد اهمیت امدیریت سرود نیافتند. در ارتباط با فرضریه وابسرتگی اقتصرادی، تحقیقات نشان می    
( به بررسی خدمات غیرحسابرسی و 2113و همکاران )66دهد. لیصراحبکار کیفیت حسابرسی را کاهش می 

ابرسی و الزحمه حستقلال حسرابرس در محیط نیوزلند پرداختند. آنان به این نتیجه رسیدند که بین حق اسر 

                                                           
60 Li 
61 Reynolds and Francis 
62 Zhou and Zhu 
63Chi, Douthett and Lisis, 
64 Crasewell 
65 Chung, and Kallapur 
66 Li 

https://pnmktk.science-journals.ir/
https://science-journals.ir/
https://science-journals.ir/


 کارآفرینی و توسعه کسب و کارهای نوین در مدیریت نشریه پژوهش

 ISSN 2717-2570                                                               822تا  222، صفحه از 0411زمستان ، 4، شماره2جلد

https://pnmktk.science-journals.ir                                                          https://science-journals.ir    

       

 317 دولت آبادی و همکارانبر کیفیت اجرای...            تاثیر ذهنیت مثبت از صاحبکار و همزادپنداری با صاحبکار

 

تواند استقلال حسابرس را نقض نماید. های غیرحسابرسی راب ه مثبتی وجود دارد، که میالزحمهمیزان حق
ای هالزحمهند که میزان حقهای شرکتهای انگلستان، دریافت( با اسرتفاده از داده 2114و همکاران ) 67کینی

خدمات غیرحسررابرسرری صرراحبکاران خاص به ترتیب با اقلاد تعهدی اختیاری و احتمال تجدیداراعه بیشررتر 
الزحمه غیرحسابرسی بیشتر با ( دریافتند که حق2116و همکاران ) 63وابسته میباشد. ب ور مشابه، باسیودس

 باشد. گول و همکاراناسترس مالی وابسته می اظهارنظر حسرابرسری مشروط کمتر برای شرکتهای دارای  
( در تحقیق خود در کشررور چین به این نتیجه رسرریدند صرراحبکارانی که از نظر اقتصررادی برای    2117)

( طی پژوهشی 2117و همکاران ) 62حسرابرسران مهمتر هستند، کیفیت حسابرسی کمتری دارند. گاگانین  
 71ای مستقیم وجود دارد. چنو صدور گزارغ مقبول راب هالزحمه حسابرس در یونان دریافتند که میان حق

های مرتبط با شرروع حسرابرسری صرراحبکار    نمایند که به دلیل هزینه( نیز اسرتدلال می 2111و همکاران )
های بعدی دارند. بنابراین خاص، حسرابرسران نسربت به رقبای خود مزیت صررفه اقتصرادی در حسابرسی     

کار خود کاملا مستقل باشند. آنها دریافتند اهمیت صاحبکار قبل از وضب رود که نسبت به صاحبانتظار نمی
ا و باشد. شارم( ب ور منفی با اظهارنظر تعدیل یافته حسرابرس وابسته می 2111تغییرات حاکمیت شررکتی ) 

( اسرتدلال نمودند هرگاه کمیته حسرابرسی بد عمل نماید، اهمیت اقتصادی صاحبکار،   2111) 71آناثانارایان
نماید. آنها نشرران دادند که اهمیت لال حسررابرس و در نتیجه کیفیت گزارشررگری مالی را تهدید میاسررتق

( همچنین 2112صرراحبکار راب ه مثبت با میزان اقلاد تعهدی اختیاری دارد. نتایج چی، داثت و لیسررین ) 
 باشد.( نیز در حمایت از این فرضیه می2116و همکاران ) 72حسین

( به بررسرری تاثیر 1337باشررند. برای مثال، سررجادی )حمایت از این فرضرریه میتحقیقات مروری نیز در 
خدمات غیرحسابرسی و وابستگی اقتصادی حسابرس به صاحبکار بر استقلال حسابرسان پرداخته است. در 
این تحقیق تاثیر خدمات غیرحسرابرسی و وابستگی اقتصادی حسابرس به صاحبکار بر استقلال حسابرسان  

حسرابرسان عضو جامعه حسابداران رسمی ایران مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج این تحقیق  از دیدگاه 
دهد که از نظر حسرابرسران مزبور اراعه خدمات غیرحسابرسی و وابستگی اقتصادی حسابرس به   نشران می 

گی ( در تحقیقی تأثیر وابسررت1223) 73باشررند. بارتلتصرراحبکار از عوامل کاهنده اسررتقلال حسررابرس می
درصد درآمد یک مؤسسه حسابرسی از یک صاحبکار خاص( بر  41درصد و  11اقتصرادی را در دو حالت )  
در صد( بررسی کرد. از دیدگاه حسابرسان مستقل و مدیران بانکها میزان  111اسرتقلال حسابرس )صفر تا  
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بوده است. توو و درصد  61و  72درصد و در حالت دود  72و  32کاهش اسرتقلال در حالت اول به ترتیب  
( در تحقیقی در کشرور مالزی به این نتیجه رسریدند که از دیدگاه حسرابرسران و حسابداران،     1224) 74لیم

درصد درآمد یک مؤسسه حسابرسی از یک صاحبکار خاص( در میان پنج  12وابسرتگی اقتصادی )بیش از  
 ست.عامل کاهنده استقلال، موثرترین عامل کاهنده استقلال حسابرس بوده ا

متغیر  23( نیز وابسرتگی اقتصرادی مؤسرسه حسابرسی به صاحبکار را به همراه    1222و همکاران ) 72بیتی
دیگر به عنوان عوامل کاهنده اسرتقلال حسرابرس بررسری کردند. آنان به این نتیجه رسیدند که وابستگی    

ه ترتیب گران مالی باقتصرادی از دیدگاه مدیران مالی شرکتها، شرکای اصلی مؤسسات حسابرسی و تحلیل 
روند. عامل کاهنده اسررتقلال به شررمار می  24اولین، دومین و هفتمین عامل کاهنده اسررتقلال در میان 

گذاران بین اهمیت ( در تحقیقی به این نتیجه رسررریدند که از دیدگاه سررررمایه2112و همکاران ) 76قوغ
ی که با افزایش اهمیت صرراحبکار صرراحبکار و اسررتقلال حسررابرس راب ه منفی مهمی وجود دارد؛ به طور

 یابد.گذاران نسبت به استقلال حسابرس کاهش میبرای حسابرس، دیدگاه سرمایه

 تعهد نسبت به حرفه -9
ر داند و ب( تعهد حرفه ای را احساس هویت و وابستگی نسبت به یک شغل و حرفه خاص می1223سانتوز )

کند. او از جمله معدود پژوهشررگرانی ای تأکید میحرفه تمایل و علاقه به کار در یک حرفه به عنوان تعهد
( 1222) 77در پژوهشری مل و اشفر   ای و تعهد سرازمانی اعتقاد دارند. اسرت که به راب ه میان تعهد حرفه 

ای از دیدگاه نظریه هویت اجتماعی تعری  شررده اسررت. این نظریه معتقد اسررت که افراد دیگر تعهد حرفه
ند کن( دسته بندی میختل  اجتماعی )از جمله حرفه، گروه، سازمان و نظایر آنخودشران را درون طبقات م 

کنند. یعنی افراد علاقه دارند تا و از طریق آن خود را بر حسب عضویت در یک موجودیت خاص تبیین می
 ای از جامعه قرار گیرند.در گروه یا دسته
( از تعهد سازمانی 1221)72یرتعری  آلن و می ای همانند( از تعهد حرفه1222و همکاران ) 73تعری  والاس

اسرت. این پژوهشگر و همکارانش برای تعهد حرفه ای نیز سه بعد عاطفی، مستمر و هنجاری قاعل شده و  
تعهد حرفه ای را احساس هویت با یک حرفه، نیاز به استمرار خدمت در یک شغل و احساس مسوولیت بالا 

ف دیگر تعهد شغلی نوعی حالت شناختی و احساس هویت روانی با یک از طر. اندنسبت به آن تعری  کرده
تواند دهد. تعهد شرغلی، اعتقاد در مورد شرغل فرد اسرت و به مقداری که یک شغل می   شرغل را نشران می  
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عنوان نیازهای فعلی فرد را برآورده سرازد، بستگی دارد. اشخاصی که شدیدار درگیر شغل هستند، شغل را به 
گیرند. علاوه بر این، افراد دارای وابستگی شغلی بالا، بیشتر شان در نظر میهویت شخصیبخش مهمی از 

 (.2111و همکاران، 31کنند )هکتعلایق خود را وق  شغل خود می
 بحث و نتیجه گیری -2

تاثیر آشرنایی حسرابرس با صراحبکار بر کیفیت حسرابرسی مثبت است یعنی آشنایی حسابرس با صاحبکار     
بنابراین، حسرابرس آشررنا با ارباب رجوع تمایل دارد همگاد با   کیفیت حسرابرسری می شررود.   باعد افزایش

دریافتند حسابرسان  -در تایید این یافته ها–( 2117) 31منفعت آن ارباب رجوع به تکاپو بپردازد. بامبر و لایر
( تایید 2117مبر و لایر )آشرنا با ارباب رجوعان تمایل دارند با موارد ترجیحی ارباب رجوعان همنوا شوند. با 

می کنند بازده زمانی کاری حسرابرس در جایگاه حسرابرسری )تصردی دوران حسررابرسرری( با آشنایی بین     
حسابرس و ارباب رجوع ارتباطی مستقیم دارد.  نتایج موید این م لب است یک منحنی یادگیری در راب ه 

رچه آشنایی حسابرس بیشتر باشد شناخت با وضرعیت صاحبکار، در مورد حسابرس وجود دارد. به عبارتی ه 
نماید. هم چنین ادعاهایی نیز مبنی بر این وجود دارد که بیشرتری نسربت به عملیات صراحبکار کسب می   

حسرابرسران ممکن اسرت بیشتر توسط مدیریت صاحبکار جدید تحت تأثیر قرار بگیرند، تا صاحبکارانی که    
د. بنابراین آشنایی حسابرس در کنار صاحبکار باعد ایجاد انبرای طولانی مدت مورد حسرابرسی قرار گرفته 

تمرایلاتی برای حفظ و رعرایرت نق ه نظرات مدیریت صررراحبکار می شرررود که موجب می گردد کیفیت    
 حسابرسی افزایش یابد. 

د توان (  بر این باورند که ارتباط طولانی مدت بین حسررابرس و صرراحبکار می 2113و همکاران ) 32گاتن
جاد برقراری رواب ی بین مدیران آنها شرررود. که این نکته می تواند به طور منفی بر اسرررتقلال منجر به ای

حسرابرسران تأثیر گذارد و منجر به کاهش کیفیت حسابرسی و قابلیت اطمینان گزارشات مالی شود. روابط   
 و نزدیک بین طرفین منجر به این می شررود که حسررابرس مسررتقل نتواند از لحاظ فکری مسررتقل باشررد 

های اخیر منجر به ورشکستگی سریسرتم حسابداری را به دقت مورد ارزیابی قرار دهد. و همین امر در سال  
حسرابرسان برای ارتقاو کیفیت حسابرسی نیاز به شناخت   چندین شررکت بزرگ نظیر انرون گردیده اسرت.  

ابرسان با آید حسکسرب و کار خاص مشرتری داشرته و این دانش و شرناخت در طول زمان به دسرت می     
کنند و به های صاحبکار به دست آورده و تجربه بیشتری کسب میگذشت زمان، شناخت بهتری از فعالیت

این ترتیب توانایی آنها در مورد مناسررب بودن یا نبودن روغ های حسررابداری و گزارشررگری افزایش می 
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ه سرمایه گذاران، هبود بخشد لذا بتواند کیفیت حسابرسی را بیابد. بنابراین آشنایی حسابرس با صاحبکار می
تحلیل گران و استفاده کنندگان از گزارغ های حسابرسی توصیه می شود جهت بررسی کیفیت گزارغ به 

یه حسابرسان توص آشرنایی حسرابرس با صراحبکار و همچنین تخصرص حسابرس در صنعت توجه نمایند.    
موجبات تقویت کیفیت حسررابرسرری را تأمین گردد تعصررب نسرربت به حرفه را در خود تقویت نمایند تا می

 نمایند.

 مراج:  

 ( حسابرسی، تهران، سنجش، ص1391آقایی تلی، سیدنژادفهیم سیدرضا .)274. 

   ( نقش حسابرسان مستقل درکاهش اقلام تعهدی 1387ابراهیمی کردلر،  تلی و سییدی، سییدتزیز .)

 .3-16ص ، 1387زمستان  ،54، شماره 15اختیاری. بررسیهای حسابداری و حسابرسی، دوره 

 الزحمه (. بررسیی رابهه برخی از ساز وکارهای حاکمیت شرکتی، ح  1391پور احمد و همکاران، )احمد

حسابرسی و میزان مالکیت شرکت های پایرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، دانشگاه اصفهان، 

 .51-37،ص  14، 1391های حسابداری مالی، پژوهش

 (، سازمان حسابرسی، ایران1389، )711برسی شماره استاندارد حسا 

 ( ،تأثیر ویژگی1393باقرپور ولاشییانی محمدتلی، رفرزاده سییمیه .) های مدیریت صییاحبکار بر اتتماد

، ص 1393، تابستان 21حسیابرسان. فیلنامه تلمی پژ.هشی حسابداری مدیریت، سال هفتم، شماره  

112-83. 

 ( ،مسییئولیت پاسییخگویی، فشییار زمانی، و کتمان شییواهد   1391برزیده فرخ و خیرالهی مرشییید .)

 .4-27، ص 1391، زمستان 45حسابرسی. دانش حسابرسی، سال یازدهم، شماره 

 فیلنامه «بیانیه مفاهیم اسیتقلال، چارچوب نظری استقلال حسابرس .(« 1381اصیل، موسیی )   بزرگ ،

 .72-78،ص . 13حسابرس شماره 
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